* Nihil melius comprobat morem illum a Lothario in sua constitutione firmatum male facta nuntiandi pontifici, qui nisi emendare illa posset, ab imperatore auxilium quaereret. Quare antiqua potius consuetudo ea constitutione instaurata videtur, quam novi aliquid excogitatum. Desipit, ut solet, Conringius sancto Gregorio VII infensus: canonibus quippe arceri laicos etiam principes ab ecclesiasticis judiciis constat; pontificio autem privilegio causas quoque ecclesiasticas agi per eos posse quis neget? Ad disciplinam vero quod attinet, si religione, prudentia et canonibus obtemperantia duce, etiam citra privilegium quid gesserint, movendam iis litem non esse docet Thomassinus, p. 2, lib. II, cap. 34. Hic de pravis moribus emendandis admonitione sive increpatione res est.

b Quamquam Eginhardo tributi Annales Ardulphi regis dejectionem, iter in Franciam, indeque Romam ejusque per Leonis et Caroli legatos reductionem in suum regnum hoc anno enarrant, tamen major fides habenda mihi videtur annalibus Fuldensibus, qui anno 809 reductum regem non edocent. Ita intra maximas temporis angustias multiplex rerum series non coarctabitur. Nec secus persuadent Westmonaste-

atque exinde ad navigationem commode absolutus, et cum verteretur, ad vos primum se velle venire prosteretur, noluit missum vestrum exspectare, qui eum usque ad vos deduceret, sed arrepto itinere quasi fugiens, eum [cum] vos illum per dies aliquot exspectaretis 67 ad vos venturum sperantes, spem vestram delusit c. Et quod missum Eanbaldi archiepiscopi, qui ipse litteras suas ad vos misit petens ut prædictum legatum ejus ad vos venientem benigne susciperetis, et eum ad vos venire permetteretis, sed neque illo secundum domini sui præceptum peragere studuit. Quamobrem credat nobis vestra serenitas, charissime ac dulcissime filii, quia per nullum iniquum quodlibet consilium hoc facere perpessi sunt, sed ignorantia sæculi hujus solertiæ hanc stolidam occurrencem perfecerunt. Nos vero apostolica suffulti auctoritate, secundum vestram voluntatem vestra imperiali potentia eos dirigere non omittimus d. Sed precamur clementiam vestram, ut pro amore beati Petri apostoli fautoris vestri, in cujus servitio prædictum Adulphum diaconum emisimus, imo etiam ipsum quod nobis sub jurejurando pollicitus est, ut ad profectum sanctæ Dei Ecclesiæ et vestrum atque nostrum decertare debuisset, et pacem in ipsa insula seminare studuisset, iterum ipsis in partibus remittamus, nullam pro hoc sustineat tribulationem; ut cum Propheta dicere valeat, *Corripit me justus in misericordia*. Quis enim vestram a Deo datam sapientiam illudere valebit, cum superna gratia? sicut vos procul dubio credimus ut habeatis. Sed quia homines sumus et fallimur, petimus pietatem vestram ut hanc eorum noxam beato Petro apostolo concedere non dedignemini, ut ab ipso clavigero regni cælestis præmium mercedis suscipere mereatis. De autem quod nobis emisit vestra serenitas, fraudulentam eos habere legationem, quam vobis ostendere timuerunt, et quia propter hoc tam festinanter profecti sunt, ut Ardulphi regis iter Romam prævenire potuissent, omnes epistolas quæ de partibus illis nobis perlatae sunt, pro vestra satisfactione vobis emisimus legen-

riensis verba apud Pagium (808, n. 10): « Eardulpho Northumborum rege a regno fugato, Arfwoldus ei duobus annis successit. » Hæc tamen epistola recte a Conringio statuitur an. 808; etenim non modo silet de reducendo rege, sed etiam de illius adventu in Urbem. Data autem anni extrema die.

c Si meministi, Adrianus (Cod. Car., ep. 56, al. 58) adventibus Caroli tum regis missis, obviam misit, ut honorifice reciperentur; ab iis tamen est delusus, nam alio iter slectere iis visum fuit. En Carolo jam imperatori a misso pontificio par pari redditum. Honorifice et ipse apostolicum missum suscepturus erat: seque deceptum cum Leone queritur, ut cum eo Adrianus questus fuerat. Modica hæc quidem videntur: notanda tamen eventuum paritas inter summos principes.

d Nonnilhil hic discriminis in facti paritate deprehendimus: nam Adrianus per alios missos medendum petiit priorum illusioni; contra Carolus eodem ad se remitti postulat. Par nihilominus rei eventus; uterque enim missus benigne acceptus a Carolo, et præcipue pontificis Caroli benevolentiam atque opem expertus fuit, ut ex sequenti epistola patefiet.

das ^a. Prædictum vero missum Eanbaldi archiepi-
scopi, in quantum Deo auspice agnoscere valuimus,
in **68** omnibus Dei famulum eum comperimus. Unde
obnixè quæsumus vestram imperialem potentiam,
ut pro eo quod ad fautorem vestrum beatum Petrum
apostolum directus est, melius illi sit et non deterius,
sicut modis omnibus esse cre limus, quamquam igno-
ranter fefellit. Quia valde pertimescimus, ne ipse
populus acquisitionis sanctæ Romanæ Ecclesiæ, per
quamlibet occasionem et certamen prædecessoris
mei domni Gregorii beatissimi papæ, quod ipsis in
partibus posuit, meis temporibus infructuosum existi-
tere videatur, nec mihi in iudicio eveniat ^b. Quid
plura dicimus? Sicut per eorum stultitiam agnovimus
in aliquo vestrum furorem, ita per infusionem sancti
Spiritus velocius a vobis vestram sentiamus miseri-
cordiam. His præmissis, omnipotens et misericors ^B
Deus sua vos a malis omnibus protectione custodiat,
et quoniam vita vestra bonis omnibus valde est ne-
cessaria, post longa adhuc tempora vos ad cœlestis
patris gaudia perducatur. Piissimum domini imperium
gratia superna custodiat, eique omnium gentium
colla substernat. Prædictæ vero epistolæ quæ de
Saxonis ^c partibus nobis missæ sunt magnopere
precamur clementiam vestram, ut eas nobis remit-
tere jubeatis, quia earum verba pro pignore retine-
mus. Absolut. prid. Kal. Januar.

^a Fidem ac prudentiam pontificis animadvertite:
cupa detergenda erat, cui missi videbantur obnoxii.
Quare haud mittit exempla litterarum ex Anglia eos
a scelere vindicantium, sed ipsum earum autogra-
phum, ut patet ex fine epistolæ.

^b Ex quo invaserunt magnam Britannicæ insulam
Germanicæ populi, Angli, Saxones, Jutte, circa dimi-
dium quinti sæculi, Anglo-Saxones conflato nomine
coeperunt dici: nec tamen nomen pristinum amisere.
Fidem post varias vices devictis Britannis, et in Cam-
briam seu Walliam fugere compulsis, ubi quidquid
religionis erat in insula est receptum, septem regna
aliud alio tempore constituerunt. Juttarum regnum
fuit Cantium, cujus metropolis Dorovernum seu Can-
tuarum: Saxonum tria fuerunt regna, Orientalium,
Meridianorum, Occidentalium: totidem Anglorum,
nempe Orientalium, Mediterraneorum, seu Mercio-
rum, et Nordanhymbrorum. Augustinus monachus
eo missus a Gregorio hanc heptarchiam invenit idol-
olatricæ omnem misere mancipatam. Cantii regnum
omnium primum ab Augustino convertitur ad catho-
licam fidem anno 597. Saxonia Orientalis hodie Es-
sexia an. 604 ad fidem conversa. Northumbria ab
episcopo Paulino, qui Eboracum fecit metropolim,
ad fidem revocata est an. 627, et ne æquo longior
sim, an. 661 omnia ea regna Christi fidem amplexa
erant. Leo rem tantam jure tribuit sancto Gregorio
Magno, qui obiit supremum diem anno 604. Ab ipso
enim opus feliciter ceptum per divinos præcones
illuc missos, facili postea negotio perfectum est. Huc
æccedit quod archiepiscoporum Cantuariensis et Ebo-
racensis controversia unum spectabat Gregorium;
nam ipse constituerat (Lib. XII, ep. 15) ut Eboracen-
sis (quandocunque ad Christi fidem veniret Northum-
bria) pari honore uteretur cum Londoniensi, qui tam-
en postea Cantuariæ adhesit, ut liquet. Vide etiam
Labb. (Concil. tom. VII, p. 1110.)

^c Ex breviter indicatis superiori nota inferri non
potest Britannicæ insulæ accessio nomen Saxonis;
Cantii quippe regnum, ubi metropolis Cantuarum, non
erat Saxonum. Pariterque Northumbria, ubi Ebo-

EPISTOLA VII.

69 QUÆSTIONES SOLVENDÆ.

(An. Dom. 809, cod. VII, chron. 7.)

ARGUMENTUM. — Redeuntibus ex Britannia missis
Leonis et Caroli, qui Arduulfum Nordanymbrorum
regem in suum regnum reduxerant, pirate occur-
runt, Adolphum missum apostol. prædantur, in
Britanniam ducunt, ubi redimitur. Rem Carolus
nuntiat pontifici, simulque tres proponit quæstio-
nes. Pontifex maxime sollicitum se fatetur de
misso suo: quæstiones Hieronymi auctoritate solvit.

Domino piissimo et serenissimo, victori ac trium-
phatori, filio, amatori Dei ac Domini nostri Jesu
Christi, Carolo Augusto, Leo episcopus servus ser-
vorum Dei ^d.

Remeante ad nos, Domino annuente, Sabino reli-
gioso episcopo ^e de partibus transmarinis, obtulit
nobis serenitatis vestræ epistolam continentem de
injuncta sibi legatione, vel captu atque redemptione
Adulphi diaconi missi nostri, de quo in magno mœ-
rore manemus, quousque omnipotens Deus illum ad
nos usque per vestrum deducet solatium.

Reperimus etiam in ipsa honorabili vestra epi-
stola tres quæstiones subjunctas. Unam quidem de
eo quod scriptum est in Evangelio secundum Mat-
thæum, ubi dicitur de Domino nostro Jesu Christo:
*Et veniens Nazareth habitavit ibi: ut adimpleretur
quod dictum est per prophetas, quoniam Nazarenus
vocabitur.* Alteram de eo quod in principio Evange-

cum, ad Anglos, non ad Saxones pertinebat. Perinde
Eardulfus rex Merciorum, set Anglorum Mediterra-
neorum, Saxonis nomen rejicit. Conringio igitur ad-
hærendum, qui Saxoniam transmarinam, Angliæ
nomine haudum recepto, tum insulam nuncupari
admonet.

^d Datam hanc epistolam an. 809 Eardulphi regis
restitutio planum facit; etenim annales Fuldenses
aliique apud Conringium consensu id tradunt. Vide
notam ad præced. epist.

^e Annales Fuld. restitutum aiunt regem per *Le-
gatos imperatoris et Leonis papæ.* Perinde Annal.
Francor. queis utitur Conringius, qui rem narrant
uberius: « Postquam Arduulfus rex Nordumbrorum
reductus est in regnum suum, et legati imperatoris
atque pontificis reversi sunt, unus ex iis, Adolphus
videlicet diaconus, a piratis captus est, cæteris
sine periculo trajicientibus, ductusque ab iis in
Britanniam, a quodam Cænulphi regis homine re-
demptus est, Romamque reversus. » Pari modo
Annales Francorum sub Ludovico Pio, qui Egin-
hardo tribuuntur, ap. Baron. et Pagium (an. 808,
n. 33; Pag. n. 10) primo dicunt, *per legatos Romani
pontificis et domini imperatoris*; deinde Adolphum
duntaxat nominant, ac duos imperatoris: « cum
eo ab imperatore missi duo abbates Rolfrius no-
tarius et Nantharius abbas de sancto Aldomaro. »
Quare haud plaudendum videtur Mahillonio (Annal.
lib. xxvii, n. 64), qui duobus tantum abbatibus a
Carolo missis hanc gloriam tribuit. Equidem puto
episcopum Sabinum hic memoratum, qui e trans-
marinis oris legatione functus revertitur, alium
legatum pontificis fuisse: nam Adolphus exeunte
superiori anno profectus erat, antequam pontifex
Eardulfi causam discuteret, restituendumque eum
regem decerneret. Is vero, quantum assequi licet,
Eardulphum cum Sabino misso apost. apud Carolum
expectavit, ut una simul proficiscerentur: nisi
forte cum duobus abbatibus eo se contulerat eam-
dem ob causam, rege postmodum adveniente eum
altero legato pontificio.

lii secundum Marcum testimonium propheticum A *ptum est in Isaia propheta, Ecce mitto angelum meum ante te, qui parat viam tuam.* Hoc, licet verbis aliis, in Malachia legimus. Quod autem sequitur: **71** *Vos clamantis in deserto, etc.*, ab Isaia propheta dicitur. Item vero in commentario Matthæi idem beatus dicit Hieronymus: « Cum enim testimonium de Isaia Malachiaque contextum sit, quaeritur quomodo velut ab uno Isaia exemplum potemus assumptum: de quo ecclesiastici viri plenissime responderunt. »